
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO CONTABILE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  51  del  23-06-2014 
 
REGISTRO  SERVIZIO CONTABILE  n. 14  del  23-06-2014 

 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLE 

OFFERTE PER LA GARA DI APPALTO DEL 

SERVIZIO DI TESORERIA 
 

 
L’anno  duemilaquattordici, il giorno  ventitre del mese di giugno, nel proprio 

Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 

 

VISTI gli artt. 4, 13 e segg. Del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 

 

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 26.11.2013 esecutiva ai sensi di legge 

con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 89/13 esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono stati individuati i responsabili dei servizi ed attribuite le risorse per la gestione degli stessi; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 07.06.2014; 



Copia determinazione SERVIZIO CONTABILE  n. 51 del 23-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 33 del 15.04.2014 ad oggetto: 
“Individuazione criteri di selezione per l'affidamento del servizio di tesoreria. quinquennio 
2014/2018. Indizione gara”; 
 
VISTO l’art. 84 del D. Lgs.  12.04.2006, n. 163 “Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture” e ss.mm. che testualmente recita: 
 

“Commissione giudicatrice nel caso di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa (art. 21, legge n. 109/1994; art. 92, d.P.R. n. 554/1999) (i commi 2, 3, 8 e 9, sono 
stati dichiarati costituzionalmente illegittimi da Corte Cost. son sentenza n. 401 del 2007, nella 
parte in cui, per i contratti inerenti a settori di competenza regionale, non prevedono il loro 
carattere suppletivo e cedevole)  

1. Quando la scelta della migliore offerta avviene con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, la valutazione è demandata ad una commissione giudicatrice, che opera secondo le 
norme stabilite dal regolamento.  

2. La commissione, nominata dall'Organo della stazione appaltante competente ad effettuare la 
scelta del soggetto affidatario del contratto, è composta da un numero dispari di componenti, in 
numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto.  

3. La commissione è presieduta di norma da un dirigente della stazione appaltante e, in caso di 
mancanza in organico, da un funzionario della stazione appaltante incaricato di funzioni apicali, 
nominato dall'organo competente. (comma così modificato dall'art. 2, comma 1, lettera r), d.lgs. n. 
113 del 2007). 

4. I commissari diversi dal Presidente non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra 
funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si 
tratta.  

5. Coloro che nel biennio precedente hanno rivestito cariche di pubblico amministratore non 
possono essere nominati commissari relativamente a contratti affidati dalle amministrazioni presso 
le quali hanno prestato servizio.  

6. Sono esclusi da successivi incarichi di commissario coloro che, in qualità di membri delle 
commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale 
con sentenza non sospesa, all'approvazione di atti dichiarati illegittimi.  

7. Si applicano ai commissari le cause di astensione previste dall'articolo 51 codice di procedura 
civile.  

8. I commissari diversi dal presidente sono selezionati tra i funzionari della stazione appaltante. In 
caso di accertata carenza in organico di adeguate professionalità, nonché negli altri casi previsti dal 
regolamento in cui ricorrono esigenze oggettive e comprovate, i commissari diversi dal presidente 
sono scelti tra funzionari di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 25, ovvero 
con un criterio di rotazione tra gli appartenenti alle seguenti categorie: (comma così modificato 
dall'art. 1, comma 1, lettera l), d.lgs. n. 113 del 2007): 

a) professionisti, con almeno dieci anni di iscrizione nei rispettivi albi professionali, nell'ambito di 
un elenco, formato sulla base di rose di candidati fornite dagli ordini professionali; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceproceduracivile.htm#051
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codiceproceduracivile.htm#051
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#003.25


Copia determinazione SERVIZIO CONTABILE  n. 51 del 23-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

b) professori universitari di ruolo, nell'ambito di un elenco, formato sulla base di rose di candidati 
fornite dalle facoltà di appartenenza.  

9. Gli elenchi di cui al comma 8 sono soggetti ad aggiornamento almeno biennale.  

10. La nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte.  

11. Le spese relative alla commissione sono inserite nel quadro economico del progetto tra le 
somme a disposizione della stazione appaltante.  

12. In caso di rinnovo del procedimento di gara a seguito di annullamento dell'aggiudicazione o di 
annullamento dell'esclusione di taluno dei concorrenti, è riconvocata la medesima commissione.”  

VISTO che il giorno 21.06.2014 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte per cui si 
rende necessario dare corso alla nomina della detta commissione, composta dal presidente e da n. 
2 componenti; 
 
RITENUTO anche, in questa sede, di dover determinare la misura del compenso da 
corrispondere ai componenti della commissione; 
 
VISTO il D.l. 18 agosto 2000, n. 267, recante: Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali e successive modificazioni; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “nuove norme in materia di procedimenti 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.; 
 
VISTO il Codice dei contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006,n. 163 e ss.mm.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

1. Di nominare, come dal prospetto che segue, la Commissione giudicatrice per la valutazione 
4 dell’offerta economicamente più vantaggiosa, composta dal Presidente (dirigente 
comunale di ruolo o, in caso di mancanza in organico, funzionario incaricato di funzioni 
apicali- art. 84, c. 3, del Codice dei Contratti e successive modificazioni) e da n. 2 
Dipendenti di ruolo: 

 

N.D. Generalità dei componenti Qualifica 
Categoria 

d’appartenenza 
 

1 D’Ambrosio Anna Giovanna Presidente D3 
2 Dott. Prospero Donato Membro D1 
3 Dott.ssa Simone Anna Membro B5 

 
2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte dall’Ing. Luigi Colaiacovo – 

dipendente dell’Ente; 
3. Di dare atto che non esistono, con riferimento anche al disposto dei commi 4, 5, 6 e 7 

dell’art. 84 del codice dei contratti, per i nominati, cause di incompatibilità. 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO CONTABILE 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 



Copia determinazione SERVIZIO CONTABILE  n. 51 del 23-06-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  23-06-2014 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  51  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 23-06-2014 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì  24-06-2014          

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 


